靈羾学院鮮质量监控与评估中心

荆理工质评中心函 [2024]1 号

关于开展本科专业评估整改工作的通知

各 学 院 （部）：

学校于2023年 1 2月组织校内外专家对32个在招本科专业开展了

评估工作。专家反馈意见巳转发学院。为持续加强专业建设，建立专

业评估有效的‘‘诊断-反馈-整改”机制，打牢审核评估基础，根 据 《荆

楚理工学院2023年本科专业评估工作方案》 （荆 理 工 教 〔2023〕28

号）相关要求，学校决定开展专业评估整改工作。现将相关事宜安排

如下：

一、高度重视整改

各学院要高度重视专业评估整改工作，召开党政联席会议，组织

学院内认真讨论、学习和研究专业评估报告和专家反馈意见，深入分

析问题原因，正确理解和把握反馈意见的实质与内涵，结合专业实际

列出问题清单，制定整改方案，确定整改完成时限。

二、制定整改方案

各学院要充分研究、科学策划，认真制订好整改工作方案。

1.坚持问题导向。认真梳理专家反馈意见，结合专业评估反馈意

见提出的问题及建议，对 照 《普通高等学校教育教学审核评估方案

(2021-2025年）》 《普通高等学校本科专业类国家质量标准》，全

面查摆专业建设及人才培养过程中存在的问题和不足，深入分析原因，

制定整改清单，逐项制定整改措施，明确责任分工和完成时间，做到

限期销项，保证整改工作出真招、见实效。

1

2 . 突出工作重点。整改工作要分清轻重缓急，理清先后顺序。属

于短期问题的，要立行立改，或限期整改，限期见效；属于长期问题

的，要创造条件，分期进行，逐步整改。要确保在2025年审核评估前，

存在的问题和不足都有较大明显改进。

3 .按时报送方案。请各学院于2024年 2 月 2 9 日前将经党政联席

会议讨论后的整改方案（见附件）签字盖章后报送教学质量监控与评

估中心，电子版发至6412196@qq.com。联系人：李晶晶

三、推进整改落实

各学院务必高度重视，加强组织领导，成立院、系 （教研室）、

专业组成的专班，扎实推进专业评估整改工作。要把整改工作执行情

况列入学院党政联席会议的重要议事日程，定期听取系（教研室）主

任、专业负责人和相关责任人的工作汇报，研究解决相关问题。教务

处教学质量监控与评估中心将根据整改情况，跟踪督查，定期通报。

附件：荆楚理工学院本科专业评估整改方案模板

2

附件:

荆楚理工学本科专业评估

整 改 方 案

学院名称________________ (公章)

专业名称______________________

专业代码______________________

报告日期______________________

教务处教学质量监控与评估中心制

二〇二四年一月

3

一、存在的问题及整改措施

(一）存在问题1 (如培养目标与培养方案）

(对存在的具体问题进行简明表述。如：专业定位和服务面向表述不够清

晰，专业方向和特色凝练不足;课程设置与专业方向一致性不够；课程体系结构

不合理；专业主干课程设置不完整;选修课比例偏低；实践教学环节比例偏低;缺

少独立设置的专业实验课程;部分课程学时安排不合理等）

1.问题表现

2.原因分析

3.整改任务及措施

(根据存在的具体问题，对每一条问题都要指出整改后需要达到的目标，

并提出具体的解决措施和相应的完成时间。措施应明确具体、切实可行、操作

性强。需要学校投入和支持的，应指出在该专项上目前该专业巳经具备了什么

条件，按照专业发展规划，还需要学校提供什么样的支持。如对于专任教师师

资队伍数量不足的问题，应指出现有专任教师多少人，根据目前在校学生人数

和专业发展规划，实际需要多少人，还需引进多少人，引进人员需要满足什么

条件，什么时间以前到位，谁具体负责落实等）

(二）存在问题 2 (*********)

1.问题表现

2.原因分析

3.整改任务及措施

二、需要职能部门支持的工作内容

三、组织保障及工作进程

(一)组织保障

成立由学院、专业负责人、系 （教研室）主任、各专业教师、教

学祕书等为成员的专业整改工作小组。 （列出名单及分工）

(二）进程安排

整改工作进程分为以下三个阶段：

4

1. 自纠自查

2 0 2 4年 1 月- 2 0 2 4年 2 月 ，根据专家评估意见和自查结果，

发动专业全体教师，进一步深入查找分析本专业存在问题，制定整改

清单。

2.落实专业整改步骤和措施

2 0 2 4年 3 月- 2 0 2 4年 9 月 ，根据整改工作计划和整改清单，

分阶段、分步骤地落实整改措施，并针对薄弱环节进行重点整改，完

成相关分析报告。在此基础上，落实相关整改措施。

3.整改查验

2 0 2 4年 1 0 月 ，由学院教学委员会对专业整改工作进行查验，

针对现整改清单逐项过关，接受学校查验。

5

附表:

荆楚理工学院**专业评估整改清单

一级指标 二级指标 存在的问题 整改任务及措旅 预期整改成效 责任人 完成时间 备注

1.办学方向

与专业定位

1.1党的领导

1. 2 思政教育

1. 3 本科地位

2 培养过程

2. 1 培养方案

2. 2 专业建设

2. 3 实践教学

2.4课堂教学

K2. 5 卓越培养

2. 6创新创业教育

3.教学资源

与利用

X3. 1 设施条件

3. 2 资源建设

4.教师队伍

4. 1 师德师风

4.2教学能力

4. 3 教学投入

4. 4 教师发展

6

一级指标 二级指标 存在的问题 整改任务及措旅 预期整改成效 责任人 完成时间 备注

5.学生发展

5. 1 理想信念

5.2学业成绩及综
合素质

K 5 . 3国际视野

5. 4 支持服务

6.质量保障

6. 1 质量管理

6 . 2质量改进

6. 3 质量文化

7.教学成效

7. 1 达成度

7.2适应度

7.3保障度

7.4有效度

7.5满意度

其他

7

整改清单填写说明

1.关于整改问题的归类

各专业可根据专业自查情况、2023年本科专业评估专家

组现场和书面反馈意见，按 照 《普通高等学校辈本科教育教

学审核评估实施方案（2021-2025年）》 （第二类审核评估)

指标体系，对存在的问题归对应的2 7个二级指标之下，在

分析某一方面存在的具体问题时间，参照审核评估指标体系

中 ‘‘审核重点”内涵要求，对具体问题进行简明表述。如：

师资队伍问题。专任教师队伍数量不足;缺少专业负责

人或学科带头人；缺少双师型的专职教师；师资队伍结构不

合 理 （年龄结构、学历结构、职称结构）；教师开展教研（科

研）的数量和成果严重不足等。

实践教学问题。学生实习、实训环节有待进一步加强;

实验场地面积不足；开设某门专业实验缺少相应的实验设备

或教学软件；实验设备台套数不足；实践教学专业技术人员

配备不足；实习基地建设数量不足或使用率不高；综合性、

设计性实验不足等。

人才培养方案问题。专业方向和特色凝练不足；课程设

置与专业方向一致性不够；课程体系结构不合理；一流课程

建设力度不够；校企共建课程不足；专业主干课程设置不完

整；选修课比例偏低；实践教学环节比例偏低；缺少独立设置

的专业实验课程;部分课程学时安排不合理等。

教材建设问题。教材选用制度不合理；实际教学中使用

的教材与培养目标要求差异大，如培养目标为应用型人才，

而使用的是 9 8 5重点学校的规划教材；自编教材数量不足或

8

‘‘应用型”特色不鲜明；无教材建设规划等。

管理问题。缺乏结合本专业实际的教学管理制度；有制

度但执行不力；一般教师、教学管理人员对规范管理的重要

性认识不足;实践教学、毕业设计/论文的过程管理和质量监

控需进一步加强等。

2.关于整改任务和措施

根据存在的具体问题，对每一条问题都要指出整改后需

要达到的目标，并提出具体的解决措施和相应的完成时间。

措施应明确具体、切实可行、操作性强。需要学校投入和支

持的，应指出在该项上目前该专业巳经具备了什么条件，按

照专业发展规划，还需要学校提供什么样的支持。如对于专

任教师师资队伍数量不足的问题，应指出现有专任教师多少

人，根据目前在校学生人数和专业发展规划，实际需要多少

人，还需引进多少人，引进人员需要满足什么条件，什么时

间以前到位，谁具体负责落实等。

3.关于整改时限

完成时限以2023-2024-2学期完成为主，2024年底完成

为限。

9